
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования»

муниципального образования 
Новокубанский район 

(МБУ «ЦРО» МО Новокубанский район) 
352240, Краснодарский край, 

г.Новокубанск, ул.Первомайская, 134 
тел.: (86195) 3-24-61 тел./ф.: (86195) 3-01-73 

croM'nk. kubannet. ш

от 19.02.2025т №220

на № ОТ

Справка

дана Ульянченко Юлии Анатольевне, учителю муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения основной
общеобразовательной школы № 19 им.П.И.Косякина ст.Косякинской в том, 
что она 22 ноября 2024 года на районном семинаре учителей технологии 
«Проектная деятельность как основа формирования метапредметных и 
личностных образовательных результатов. Творческое проектирование на 
уроках технологии» выступила и провела мастер-класс по теме: «Проектная 
деятельность учащихся, как средство эффективности обучения» в 
управлении образования МО Новокубанский район (актовый зал).

(Протокол № 12 от 22.11.2024 г.).

Директор МБУ «ЦРО» С.В. Давыденко



от 05.02.2025г

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
№63

г. Новокубанск

Об организации и проведении муниципального патриотического конкурса 
«Поздравительная открытка ко Дню Защитника Отечества»

Муниципальный конкурс среди обучающихся образовательных 
организаций Новокубанского района «Поздравительная открытка ко Дню 
Защитника Отечества» (далее - Конкурс) проводится в целях формирования 
патриотического сознания молодежи, развития творческой активности у 
подрастающего поколения, создания праздничной атмосферы, вовлечения 
детей в творческий процесс и определение лучших дизайнерских решений в 
творческих работах п р и к а з ы в а ю :

1. Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр развития 
образования» Светлане Викторовне Давыденко:

1) провести муниципальный патриотический конкурс «Поздравительная 
открытка ко Дню Защитника Отечества» с 10 февраля 2025 года по 14 февраля 
2025 года;

2) довести до сведения образовательных учреждений информацию 
о настоящем конкурсе (приложение № 1);

3) определить сроки подведения итогов муниципального конкурса 
«Поздравительная открытка ко Дню Защитника Отечества» 14 февраля 2025 
года.

2. Утвердить состав оргкомитета с полномочиями жюри муниципального 
конкурса «Поздравительная открытка ко Дню Защитника Отечества» 
(приложение № 2).

3. Директору МБУДО ДДТ им. Л.А.Колобова МО Новокубанский район 
Артуру Александровичу Латыпову организовать проверку конкурсных работ в 
14.00 часов 14 февраля 2024 года в МБУДО ДДТ им. Л.А.Колобова МО 
Новокубанский район по адресу: г. Новокубанск, ул. Первомайская, д.134.

4. Руководителям образовательных учреждений:



1) принять участие в муниципальном патриотическом конкурсе 
«Поздравительная открытка ко Дню Защитника Отечества»;

2) направить работы учащихся в соответствии с положением в МОБУДО 
ДДТ им. Л.А.Колобова г.Новокубанска в срок до 14 февраля 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район Марину Климентьевну 
Ханджян.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования



Приложение 2 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Повокубанский район 
от 05.02.2025 №63

Состав оргкомитета районного патриотического конкурса 
«Поздравительная открытка ко Дню Защитника Отечества»

1. М.К.Ханджян, заместитель начальника управления образования;
2. М.В.Абазатова, главный специалист управления образования;
3. С.В.Давыденко, директор МБУ «ЦРО»;
4. С.М.Пантелеева, начальник отдела МБУ «ЦРО»;
5. С.М.Федина, начальник отдела МБУ» ЦРО»; 
б.О.П.Мельник, специалист МБУ» ЦРО»;
7. В.Н.Иванова, специалист МБУ «ЦРО»
8. О Р.Вакорина, педагог дополнительного образования МБУДО ДДТ 
им. Л. А.Колобова г.Новокубанска;
9. Е.М.Чебанюк, педагог дополнительного образования МБУДО ДДТ 
им.Л.А.Колобова г.Новокубанска;
10. Ю А Ульянченко, учитель технологии и изобразительного искусства 
МОБУООШ № 19 им.П.И.Косякина ст.Косякинской.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования Н А. Савельян



Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования»

муниципального образования 
Новокубанский район 

(МБУ «ЦРО» МО Новокубанский район) 
352240, Краснодарский край, 

г.Новокубанск, ул.Первомайская, 134 
тел.: (86195) 3-24-61 тел./ф.: (86195) 3-01-73 

croM'nk. kubannet. ш

от 20.02.2025т №231

на № ОТ

Справка

дана Ульянченко Юлии Анатольевне, учителю муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения основной
общеобразовательной школы № 19 им.П.И.Косякина ст.Косякинской в том, что 
она на основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район от 05.02.2025 г № 63 «О 
проведении муниципального патриотического конкурса «Поздравительная 
открытка ко Дню Защитника Отечетсва», присутствовала в составе жюри на 
проверке конкурсных работ «Поздравительная открытка Дню Защитника 
Отечества».

(Приказ УО от 05.02.2025 г. № 63).

Директор МБУ «ЦРО» С.В. Давыденко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ИОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

«05» февраля 2025г. №64

г. Новокубанск

Об организации и проведении муниципального конкурса 
детских рисунков «Прекрасный праздник- 8 Марта»

Творческий конкурс «Прекрасный праздник -  8 Марта» (далее -  «Конкурс») 
приурочен к Международному женскому дню. Настоящее положение определяет 
основные цели конкурса, порядок и условия проведения. Конкурс проводится 
среди обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, 
расположенных на территории Новокубанского района п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный конкурс детских рисунков «Прекрасный 
праздник -  8 Марта» с 10 февраля по 21 февраля 2025 года.

2. Утвердить состав жюри муниципального конкурса детских рисунков 
«Прекрасный праздник -  8 Марта» (приложение 2).

3. Директору МБУДО ДДТ им.Л.А.Колобова МО Новокубанский район 
Артуру Александровичу Латыпову организовать проверку конкурсных работ в 
14.00 часов 21 февраля 2025 года в МБУДО ДДТ им.Л.А.Колобова Новокубанский 
район по адресу: г. Новокубанск, ул. Первомайская, д.134.

4. Определить сроки подведения итогов муниципального конкурса детских 
рисунков «Прекрасный праздник -  8 Марта» в МБУДО ДДТ им.Л.А.Колобова 
г.Новокубанска 21 февраля 2025 г. в 14.00.;

5. Руководителям образовательных учреждений:
1) принять участие в муниципальном конкурсе детских рисунков 

«Прекрасный праздник - 8 Марта»;
2) направить работы учащихся в соответствии с положением в МБУДО ДДТ 

им.Л.А.Колобова г.Новокубанска в срок до 21 февраля 2025 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации муниципального образования 
Новокубанский район Марину Климентьевну Ханджян.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования II А. Савельян



Приложение 2 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Новокубанский район 
от 05.02.2025 г №64

Состав огкромитета муниципального конкурса 
детских рисунков «Прекрасный праздник- 8 Марта»

1. М.К.Ханджян, заместитель начальника управления образования;
2. М.В.Абазатова, главный специалист управления образования;
3. С.В.Давыденко, директор МБУ «ЦРО»;
4. С.М.Пантелеева, начальник отдела МБУ «ЦРО»;
5. С.М.Федина, начальник отдела МБУ «ЦРО»;
6. В.Н.Иванова, специалист МБУ «ЦРО»;
7. Е.П.Маринченко, методист МБУ ДОД ДДТ им.Л.А.Колобова 
г.Новокубанска;
8. Л.П.Рашитовна, педагог дополнительного образования МБУ ДОД ДДТ 
им.Л.А.Колобова г.Новокубанска;
9. Ю.А.Ульянченко, учитель технологии и изобразительного искусства 
МОБУООШ№ 19 им.П.И.Косякина ст.Косякинской.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования Н А. Савельян



Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования»

муниципального образования 
Новокубанский район 

(МБУ «ЦРО» МО Новокубанский район) 
352240, Краснодарский край, 

г.Новокубанск, ул.Первомайская, 134 
тел.: (86195) 3-24-61 тел./ф.: (86195) 3-01-73 

croM'nk. kubannet. ш

от 20.02.2025т №232

на № ОТ

Справка

дана Ульянченко Юлии Анатольевне, учителю муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения основной
общеобразовательной школы № 19 им.П.И.Косякина ст.Косякинской в том, что 
она на основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район от 05.02.2025 г № 64 
«О проведении муниципального конкурса детских рисунков «Прекрасный 
праздник -8 Марта», присутствовала в составе жюри на проверке конкурсных 
работ «Прекрасный праздник -8 Марта».

(Приказ УО от 05.02.2025 г. № 64).

Директор МБУ «ЦРО» С.В. Давыденко



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 

им. П.И.Косякина станица КОСЯКИНСКАЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

31 августа 2022 г. №88

Об организации методической работы

В целях организации методической работы в школе приказываю:
1. Создать методические объединения:
- учителей - предметников,
- учителей начальных классов,
- классных руководителей.
2. Назначить руководителем методического объединения учителей- 

предметников Ульянченко Юлию Анатольевну, руководителем 
методического объединения учителей начальных классов Ландину 
Анастасию Ивановну, руководителем методического объединения классных 
руководителей Ульянченко Максима Александровича.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОБУООШ№19
им. П.И.Косякина станицы Косякинской



Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
основная общеобразовательная школа №19 имени П.И.Косякина станицы 

Косякинской муниципального образования Новокубанский район

Выписка из протокола № 1
заседания методического объединения учителей- предметников 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения основной 
общеобразовательной школы №19 им. П.И.Косякина станицы Косякинской 

муниципального образования Новокубанский район

Тема: «Организация и планирование работы МО учителей -  
предметников на 2022-2023 учебный год».

Место проведения: МОБУООШ №19 им. П.И. Косякина 
Дата проведения: 30.08.2022 г.
Время проведения: 15-00 ч.
Председатель — Ульянченко Юлия Анатольевна, учитель математики и 
технологии.
Секретарь — Чечелева Ирина Викторовна, учитель географии.

Повестка дня:
2. О рассмотрении и утверждении плана работы школьного методического 
объединения на 2022-2023 учебный год, информация Юлии Анатольевны 
Ульянченко, учителя математики и технологии.

По второму вопросу слушали, Юлию Анатольевну Ульянченко, учителя 
математики и технологии, которая представила плана работы школьного 
методического объединения на 2022-2023 учебный год. Были обсуждены 
методическая тема и основные задачи, стоящие перед ШМО в этом учебном 
году, повесткой заседаний, участие педагогов и обучающихся в конкурсах и 
олимпиадах различного уровня. Ю. А. Ульянченко предложила принять 
представленный план работы за основу.

Решили:
Принять план работы школьного методического объединения учителей- 

предметников на 2022-2023 учебный год за основу.

Председатель МО

Секретарь заседания 
методического объединения 
учителей - предметников

/Ю.А. Ульянченко /

/И.В.Чечелева /



Выписка из протокола № 2
заседания методического объединения учителей- предметников 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения основной 
общеобразовательной школы №19 им. П.И.Косякина станицы Косякинской 

муниципального образования Новокубанский район

Тема: «Современные образовательные технологии и педагогические 
инновации как инструмент управления качеством образования».

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
основная общеобразовательная школа №19 имени П.И.Косякина станицы

Косякинской муниципального образования Новокубанский район

Место проведения: МОБУООШ №19 им. П.И. Косякина Дата проведения:
24.03.2023 г.
Время проведения: 15-00 ч.
Председатель — Ульянченко Юлия Анатольевна, учитель математики и 
технологии.
Секретарь — Чечелева Ирина Викторовна, учитель географии 
Повестка дня:
1. «Современный урок математики в рамках ФГОС»
Информация Ульянченко Юлии Анатольевны, учителя математики и 
технологии.

По первому вопросу выступила учитель Юлия Анатольевна Ульянченко, 
учитель математики и технологии, по теме «Современный урок математики в 
рамках ФГОС».

Основные этапы урока
Традиционная деятельность учителя: Объяснение и закрепление учебного 
материала. Большое количество времени занимает речь учителя 
Деятельность учителя, работающего по ФГОС: Самостоятельная
деятельность обучающихся (более половины времени урока)

Главная цель учителя на уроке
Традиционная деятельность учителя: успеть все что запланировано. 
Деятельность учителя, работающего по ФГОС: Организовать деятельность 
детей: по поиску и обработке информации, по обобщению способов действия.

Формулирование заданий для обучающихся 
Традиционная деятельность учителя: Формулировки: решите, спишите, 
сравните, найдите, выпишите, выполните и т. д. Деятельность учителя, 
работающего по ФГОС: формулировки: проанализируйте, докажите 
(объясните), сравните, выразите символом, создайте схему или модель, 
продолжите, сделайте вывод.



Форма урока
Традиционная деятельность учителя: Преимущественно фронтальная 
Деятельность учителя, работающего по ФГОС: Преимущественно групповая 
и/или индивидуальная

Нестандартное ведение уроков 
Традиционная деятельность учителя: нет
Деятельность учителя, работающего по ФГОС: Учитель ведет урок в 
параллельном классе, урок ведут два педагога (совместно с учителями 
информатики, психологами и логопедами)

Взаимодействие с родителями обучающихся 
Традиционная деятельность учителя: Происходит в виде лекций, родители не 
включены в образовательный процесс
Деятельность учителя, работающего по ФГОС: Родители имеют возможность 
участвовать в образовательном процессе. Общение учителя с родителями 
школьников может осуществляться при помощи Интернета 

Образовательная среда
Традиционная деятельность учителя: Создается учителем. Выставки работ 
обучающихся
Деятельность учителя, работающего по ФГОС: Создается обучающимися 

Результаты обучения
Традиционная деятельность учителя: предметные результаты, нет портфолио 
обучающегося, основная оценка -  оценка учителя.
Деятельность учителя, работающего по ФГОС: не только предметные 
результаты, но и личностные, метапредметные, создание портфолио, ориентир 
на самооценку обучающегося, формирование адекватной самооценки.

Технологическая карта — это новый вид методической продукции. 
Обучение с использованием технологической карты позволяет организовать 
эффективный учебный процесс, обеспечить реализацию предметных, 
метапредметных и личностных умений (универсальных учебных действий), в 
соответствии с требованиями ФГОС второго поколения, существенно 
сократить время на подготовку учителя к уроку.

Решение:
1. Взять данные теоретические аспекты за основу и руководствоваться ими 

в своей дальнейшей педагогической работе.

Председатель МО

Секретарь заседания 
методического объединения 
учителей - предметников

/Ю.А. Ульянченко /

/И.В.Чечелева /



Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
основная общеобразовательная школа №19 имени П.И. Косякина станицы

Косякинской муниципального образования Новокубанский район

Выписка из протокола № 3
заседания методического объединения учителей- предметников 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
основной общеобразовательной школы №19 им. П.И.Косякина станицы 

Косякинской муниципального образования Новокубанский район

Тема: «Составляющие образовательного процесса».

Место проведения: МОБУООШ№19 им. П.И. Косякина 
Дата проведения: 16.05.2023 г.
Время проведения: 14-00 ч.
Председатель — Ульянченко Юлия Анатольевна, учитель математики и 
технологии.
Секретарь — Чечелева Ирина Викторовна, учитель географии.

Повестка дня:
1. Проектная деятельность учащихся как средство эффективности обучения 
информация Юлии Анатольевны Ульянченко, учителя математики и 
технологии.

По первому вопросу слушали Юлию Анатольевну Ульянченко, учителя 
математики и технологии в 5-9 классов. Считаю, что способствовать 
развитию творческой, активно действующей личности и формированию 
системы интеллектуальных и обще трудовых знаний и умений учащихся 
помогает современный метод обучения - метод проектов. Это гибкая 
модель организации учебного процесса, ориентированная на творческую 
самореализацию личности учащихся, развития их интеллектуальных и 
физических возможностей, волевых качеств и творческих способностей в 
процессе создания нового продукта под контролем учителя, обладающего 
объективной и субъективной новизной, имеющего практическую значимость, 
особенностью которой является возможность совместной творческой работы 
учителя и ученика. Важно отметить возможность отражения в тематике 
проектов региональных и местных особенностей, связанных с творчеством 
народных умельцев.



Таким образом, проект -  это особая часть школьной воспитательной 
среды, которая дает учащимся возможность применить свои знания на 
деле, формирует технологическую культуру и творческое отношение к 
труду, чувство гордости за выполненную работу. В процессе работы над 
выполнением проекта учащиеся не только изготовляют различные изделия, 
но и проводят своеобразные исследования. У детей появляется желание и 
возможность разработать, проанализировать, проверить и воплотить 
возникшие у них идеи в материале.

Решили:

1. Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении 
новыми педагогическими технологиями.

Председатель МО

Секретарь заседания 
методического объединения 
учителей - предметников

/Ю.А. Ульянченко /

/И.В.Чечелева /



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 

им. П.И.Косякина станица КОСЯКИНСКАЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

В целях организации методической работы в школе приказываю:
1. Создать методические объединения:
- учителей - предметников,
- учителей начальных классов,
- классных руководителей.
2. Назначить руководителем методического объединения учителей- 

предметников Ульянченко Юлию Анатольевну, руководителем 
методического объединения учителей начальных классов Ландину 
Анастасию Ивановну, руководителем методического объединения классных 
руководителей Ульянченко Максима Александровича.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю да собой.

ПРИКАЗ

31 августа 2023 г. № 84

Об организации методической работы

Директор МОБУООШ № 19
им. П.И.Косякина станицы Косякинской



Выписка из протокола № 1
заседания методического объединения учителей- предметников 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения основной 
общеобразовательной школы №19 им. П.И.Косякина станицы Косякинской 

муниципального образования Новокубанский район

Тема: «Современные образовательные технологии и педагогические 
инновации как инструмент управления качеством образования».

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
основная общеобразовательная школа №19 имени П.И.Косякина станицы

Косякинской муниципального образования Новокубанский район

Место проведения: МОБУООШ№19 им. П.И. Косякина 
Дата проведения: 29.11.2023 г.
Время проведения: 15-00 ч.
Председатель — Ульянченко Юлия Анатольевна, учитель математики и 
технологии.
Секретарь — Чечелева Ирина Викторовна, учитель географии.

Повестка дня:
1. Использование нетрадиционных форм проведения уроков для активизации 
познавательной деятельности учащихся информация Юлии Анатольевны 
Ульянченко, учителя математики и технологии.

По первому вопросу слушали, Юлию Анатольевну Ульянченко, учителя 
математики и технологии, которая в своем выступлении рассказал об 
использование нетрадиционных форм проведения уроков.

Проводя нестандартные уроки, я стараюсь пробудить у учащихся 
интерес к уроку. В этих целях я стараюсь разнообразить формы и методы 
обучения, тщательно подбираю занимательный дополнительный материал к 
уроку, технические и художественные средства, морально поощряю малейшие 
усилия и успехи ученика. Для этого хороши все средства - и интересный 
рассказ, и введение в урок элементов состязательности, и подбор проблемных 
заданий, и историческая справка и другие. Все перечисленные средства 
являются неотъемлемой частью любого

нетрадиционного урока. Примечателен тот факт, что при подготовке и 
проведении нетрадиционных уроков показатели активности как творческой, 
так и познавательной занимают центральное место в системе связей «учитель-



ученик». Изучение сущности и структуры любого урока приводит к выводу, 
что урок является сложным педагогическим объектом. Это можно сказать и о

нестандартном уроке. Как и всякие сложные объекты, уроки могут быть 
разделены на типы по различным признакам. Существуют многочисленные 
классификации уроков. Для нетрадиционных уроков характерна типология по 
форме проведения уроков.

Как показали опыт лучших учителей, нестандартные уроки:
A) раскрепощают взаимоотношения учителей и учащихся;
Б) активизируют познавательную деятельность, побуждая каждого ученика к 
творческому поиску и размышлениям, инициативе, и самостоятельности, к 
преодолению возникающих на их пути трудностей;
B) интенсифицируют взаимный обмен учащихся интеллектуальными и 
эстетическими ценностями, способствуя тем самым организации и сплочению 
детского коллектива;
Г) стимулируют каждого ученика работать на максимуме своих 
возможностей;
Д) способствуют использованию в процессе обучения элементов 
романтизации;
Е) расширяют рамки социального опыта, обеспечивая каждому ученику 
позицию игры и современности;
Ж) утверждают атмосферу доверия к возможностям учащихся, а также 
гуманистический стиль общения между учителем и учениками.

Решили:
1. Продолжить применять современные образовательные технологии и 
педагогические инновации как инструмент управления качеством образования
2. Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении новыми 
педагогическими технологиями.

Председатель МО /Ю.А. Ульянченко /

Секретарь заседания 
методического объединения 
учителей - предметников /И.В.Чечелева /



Выписка из протокола № 2
заседания методического объединения учителей- предметников 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения основной 
общеобразовательной школы №19 им. П.И.Косякина станицы Косякинской 

муниципального образования Новокубанский район

Тема: «Составляющие образовательного процесса».

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
основная общеобразовательная школа №19 имени П.И.Косякина станицы

Косякинской муниципального образования Новокубанский район

Место проведения: МОБУООШ №19 им. П.И. Косякина Дата проведения:
28.03.2024 г.
Время проведения: 15-00 ч.
Председатель — Ульянченко Юлия Анатольевна, учитель математики и 
технологии.
Секретарь — Чечелева Ирина Викторовна, учитель географии 
Повестка дня:
2. «Практическая направленность при изучении математики»
Информация Ульянченко Юлии Анатольевны, учителя математики и 
технологии.

По второму вопросу выступила учитель Юлия Анатольевна Ульянченко, 
учитель математики и технологии, по теме «Практическая направленность 
при изучении математики».

В настоящее время важно не заучивание теории, а способность 
применять знания на практике. Реализовать данное требование ФГОС на 
уроках математики помогают практико-ориентированные задачи.

Под практико-ориентированными задачами будем понимать задачи, 
материал для составления которых взят из окружающей действительности и 
ориентирован на формирование практических навыков учащихся.

Цель этих задач -  формирование умений действовать в социально­
значимой ситуации. Они базируются на знаниях и умениях, но требуют 
умения применять накопленные знания в практической деятельности. 
Назначение практико-ориентированных задач -  “окунуть” в решение 
“жизненной” задачи.

Содержание и структура всероссийских проверочных работ (ВПР), 
экзаменационных работ ОГЭ (9 класс) и ЕГЭ (11 класс) по математике 
содержат задания, которые дают возможность полно применять умения по 
использованию приобретенных знаний в практической деятельности и 
повседневной жизни. Поэтому прикладная направленность в обучении



математике имеет практическую ценность для учащихся в развитии 
математической компетентности. Одним из показателей качества освоения 
программы основной и средней школы выступают результаты ВПР, ОГЭ и 
ЕГЭ по математике.

Анализируя результаты ОГЭ и ЕГЭ, мы также отмечаем, что задач с 
практическим содержанием, очень мало в действующих школьных учебниках. 
В процессе подготовки к экзамену учителя нашей школы используют, 
имеющиеся в достаточном количестве, дополнительные материалы.

Систематическая работа по решению практико-ориентированных задач 
и использование приёмов смыслового чтения дает в нашей школе 
положительные результаты.

Если при обучении математике учащихся основной и средней школы 
систематически и целенаправленно использовать практико-ориентированные 
задания, то повысится качество математической подготовки учащихся и 
интерес к предмету.

Перед учителем математики стоит нелёгкая задача -  преодолеть в 
сознании обучающихся представление о «сухости», формальном характере, 
оторванности этой науки от жизни и практики, обеспечить органическую связь 
изучаемого теоретического материала с его практической значимостью.

Решение:
1 .Проводить практическую направленность при изучении математики;
2. Продолжить работу по повторению и ликвидации пробелов в знаниях 

учащихся;
3. Проводить тестирования для промежуточных результатов в отработке 
практической направленности.

Председатель МО

Секретарь заседания 
методического объединения 
учителей - предметников

/Ю.А. Ульянченко /

/И.В.Чечелева /



Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
основная общеобразовательная школа №19 имени П.И. Косякина станицы

Косякинской муниципального образования Новокубанский район

Выписка из протокола № 3
заседания методического объединения учителей- предметников 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
основной общеобразовательной школы №19 им. П.И.Косякина станицы 

Косякинской муниципального образования Новокубанский район

Тема: «Результаты деятельности учителей-предметников основной 
школы по совершенствованию образовательного процесса».

Место проведения: МОБУООШ№19 им. П.И. Косякина 
Дата проведения: 16.05.2024 г.
Время проведения: 14-00 ч.
Председатель — Ульянченко Юлия Анатольевна, учитель математики и 
технологии.
Секретарь — Чечелева Ирина Викторовна, учитель географии.

Повестка дня:
1. Развитие творческих способностей на уроках технологии информация 
Юлии Анатольевны Ульянченко, учителя математики и технологии.

По первому вопросу слушали Юлию Анатольевну Ульянченко, учителя 
математики и технологии в 5-9 классов. Она рассказала, что в практикуемой 
методике преподавания, к сожалению, до сих пор мало внимания уделяется 
развитию творчества, самостоятельности, инициативы учащихся. 
Деятельность носит в основном воспроизводящий характер: учитель 
показывает, как и что делать, а ученики копируют его действия. Данный 
стиль работы не способствует развитию творческих способностей учащихся. 
На протяжении всей педагогической деятельности уроки планирую так, 
чтобы максимально развивать творческие способности учащихся уроках. 
Предмет «Технология» - это творческий предмет, который представляет 
большие возможности для воспитания творческой, разносторонней личности. 
Мы успешно реализуем эти возможности, опираясь на традиционные и 
нетрадиционные методы, своё педагогическое творчество. В нашей школе 
есть не все условия для развития творческого потенциала учащихся: нет 
хорошей материально-технической базы, системы, позволяющей обеспечить



переход от репродуктивных действий к творческим, нет множества 
наглядных средств, но мы стараемся сделать уроки интересными.

Время, в которое мы живем, выдвинуло перед школой задачу воспитания 
свободной, творческой, образованной, культурной и активной личности. 
Актуальной проблемой является проблема развития творческих 
способностей человека. Большая роль в этом отводится школе, и огромный 
вклад в развитие творческих способностей вносит наш предмет. Ведь 
развивать творческие способности человека -  это, прежде всего, воспитывать 
творческое отношение к труду. При этом труд рассматривается как источник 
формирования познавательной деятельности, самостоятельного отношения к 
поставленной задаче. Творческое отношение к труду -  это одновременно и 
воспитание любви к делу, и стремление к познанию его особенностей, 
которые в свою очередь стимулируют испробовать свои силы, добиться 
успеха. В процессе творческого отношения к труду вырабатываются такие 
ценные качества, как настойчивость, любознательность, целеустремленность, 
инициативность, самостоятельность, умение выбрать наилучший способ и 
метод выполнения работы, т.е. те качества, без которых невозможно 
творчество.

Решили:
1. Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении 

новыми педагогическими технологиями.
2. Активизировать работу по выявлению и обобщению, распространению 

передового педагогического опыта творчески работающих педагогов.

Председатель МО /Ю.А. Ульянченко /

Секретарь заседания 
методического объединения 
учителей - предметников /И.В.Чечелева /



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 

им.П.И.Косякина станица КОСЯКИНСКАЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ О ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОЕО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 августа 2023 г. № 85

О создании психолого-педагогического консилиума

В целях обеспечения эффективной работы с детьми, нуждающимися в 
комплексной психологопедагогической и медико-социальной помощи, в 
соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской 
Федерации от 09.09.2019 г. № Р 93 и на основании приказа управления 
образования администрации муниципального образования Новокубанский 
район от 17.10.2019 года № 592 «О регулировании работы психолого­
педагогических консилиумов» приказываю:

1. Создать психолого-педагогический консилиум (далее ППк) на 
базе МОБУООШ № 19 им. П.И.Косякина станицы Косякинской на 2023­
2024 учебный год в следующем составе:

председатель ППк -  Калинин Сергей Викторович, директор
заместитель председателя ППк - Деговцева Светлана Николаевна, 

заместитель директора по УВР;
члены ППк:
Чечелева Ирина Викторовна, педагог -  психолог, учитель начальных 

классов,
Ульянченко Юлия Анатольевна, педагог -  организатор;
Ландина Анастасия Ивановна -  учитель начальных классов,
2. Утвердить документацию, регламентирующую работу ППк 

(приложение 1).
3. Председателю ППк вменить в обязанности организацию работы

консилиума в соответствии с Положением о деятельности ППк МОБУООШ 
№19 им.П.И.Косякина ст.Косякинской.



Приложение 1 
к приказу МОБУООШ №19 
им. П.И.Косякина ст.Косякинской 
от 30.08.2023г. № 85

Список документации, регламентирующей работу 
психолого- педагогического консилиума образовательного учреждения

1. Приказ о создании психолого- педагогического консилиума.
2. Положение о психолого- педагогическом консилиуме 

образовательного учреждения.
3. График проведения плановых заседаний 111 1к на учебный год.
4. Журнал учета заседаний ППк и обучающихся, прошедших ППк 

по форме.
5. Журнал регистрации коллегиальных заключений психолого­

педагогического консилиума по форме.
6. Протоколы заседания ППк.
7. Карта развития обучающегося, получающего психолого­

педагогическое сопровождение.
8. Журнал направлений обучающихся наППк^у,

Ф  О

С.В. Калинин
Директор МОБУООШ № 19
им.П.И.Косякина станицы Косякинской '.V,

7



Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 19 им.П.И.Косякина 

станицы Косякинской муниципального образования 
Новокубанский район

ПРИКАЗ
25 октября 2023г. №95

О сопровождении обучающихся МОБУООШ № 19 им. П.И. Кося кина 
станицы Косякинской на экскурсию в Армавирский краеведческий музей

На основании плана воспитательной работы МОБУООШ № 19 им. П. И. 
Косякина станицы Косякинской п р и к а з ы в а ю :

1. Ульянченко Юлию Анатольевну, учителя математики:
-  назначить сопровождающим
- провести инструктаж с обучающимися, о культуре поведения во время 

поездки в автобусе и участия в мероприятии;
- обеспечить доставку обучающихся в соответствии со списочным составом не 

позднее 12.00 часов 15 ноября 2023 года в краеведческий музей г. Армавира 
согласно списочного состава:

1. Г айворонский Егор Александрович 5 кл.
2. Куроедов Денис Викторович 6 кл.
3. Немчинов Сергей Сергеевич 8 кл.
4. Шишкин Даниил Олегович 8 кл.
2. Деговцевой Светлане Николаевне, заместителю директора по УВР, 

ознакомить педагогического работника, являющегося сопровождающим, с данным 
приказом под роспись.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОБУООШ № 19 
им.П.И.Косякина станицы Косякинской С. В. Калинин



Отчёт
об экскурсии обучающихся 5-9 классов МОБУООШ №19 
им. П.И.Косякина станицы Косякинской в Армавирский

краеведческий музей.
Дата мероприятия: 15 ноября 2023 г.

Цель мероприятия: создание условий для развития познавательной 
деятельности обучающихся средствами экскурсионно-образовательной 
деятельности.
Задачи экскурсии:

• сформировать представление о музее; расширить и углубить знания 
воспитанников об истории родного края;

• развивать логическое мышление, любознательность, умение проводить 
сравнительный анализ;

• воспитывать любовь к родному краю, уважение к нашим предкам, 
гордость за жителей района или города

Для учащихся МОБУООШ №19 им. П.И. Косякина станицы Косякинской 
была организована ознакомительная экскурсия в Армавирский 
краеведческий музей. Это мероприятие прошло в рамках плана 
воспитательной работы.

В ходе визита учащимся в доступной форме рассказали об истории и 
культуре малой Родины. Для детей это было интересно, с удовольствием 
воспринимали новую информацию и получили новые эмоции и впечатления. 
Очень было интересно узнать о том, как люди жили раньше, о том какая 
одежда была элементы обихода.

Экскурсии в музеи помогают по-новому взглянуть на мир. Знакомство с 
экспонатами музеев помогает приобщить детей к прекрасному.

Вывод: Экскурсия прошла плодотворно. Оказавшись в необычной 
торжественной обстановке, маленькие экскурсанты начинают понимать, что 
узнать, увидеть много интересного можно не только сидя у телевизора, 
компьютера или читая книгу, но и рассматривая скульптуры, картины, 
общаясь с экскурсоводом.

Учитель: Ю.А. Ульянченко



Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 19 им.П.И.Косякина 

станицы Косякинской муниципального образования 
Новокубанский район

ПРИКАЗ
29 февраля 2024г. № 16

О сопровождении обучающихся МОБУООШ № 19 им. П.И. Кося кина 
станицы Косякинской на экскурсию на Мемориал «6680»

В рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы 
п р и к а з ы в а ю :

1. Ульянченко Юлию Анатольевну, учителя математики:
-  назначить сопровождающим
- провести инструктаж с обучающимися, о культуре поведения во время 

поездки в автобусе и участия в мероприятии;
- обеспечить доставку обучающихся в соответствии со списочным составом не 

позднее 12.00 часов 06 марта 2024 года на Мемориал «6680» г. Армавира согласно 
списочного состава:

1. Г айворонский Егор Александрович 6 кл.
2. Куроедов Денис Викторович 7 кл.
3. Корниенко Александра Валерьевна 7 кл.
4. Четверикова Софья Александровна 5 кл.
5. Немчинов Сергей Сергеевич 9 кл.
6. Шишкин Даниил Олегович 9 кл.
2. Деговцевой Светлане Николаевне, заместителю директора по УВР, 

ознакомить педагогического работника, являющегося сопровождающим, с данным 
приказом под роспись.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОБУООШ № 19 
им.П.И.Косякина станицы Косякинской С. В. Калинин



Отчёт
об экскурсии обучающихся 5-9 классов МОБУООШ №19 

им. П.И.Косякина станицы Косякинской 
на Мемориал «6680».

Дата мероприятия: 06 марта 2024 г.

Цель мероприятия: нравственно-патриотическое воспитание школьников, 
средствами экскурсионно-образовательной деятельности.
Задачи экскурсии:

• сформировать представление о памятниках великой отечественной 
войны; расширить и углубить знания воспитанников об истории родного 
края;

• развить патриотическое чувство;
• воспитывать любовь к родному краю, уважение к нашим предкам.
Для учащихся МОБУООШ №19 им. П.И. Косякина станицы Косякинской

была организована ознакомительная экскурсия на Мемориал «6680». Это 
мероприятие прошло в рамках месячника оборонно-массовой и военно­
патриотической работы.

В ходе визита учащимся рассказали о том, для чего был создан мемориал 
о его истории создания. Почему люди помнят об этом месте. Познакомились с 
информацией на мемориальных плитах.

Экскурсии на памятники (мемориалы), раскрывают суть понятия чтить 
память погибших воинов и гражданских.

Вывод: Экскурсия прошла плодотворно. Учащиеся прониклись 
глубоким чувством сострадания и гордости к тем людям. Благодарили павших 
воинов и просто мирных жителей за то, что им пришлось пройти, ради нашего 
светлого будущего.

Учитель: Ю.А. Ульянченко


